n

Entwicklung der Gesetzlichen Stromumlagen

nach dem Gesetz fiir Erneuerbare Energien (kurz EEG) seit 2015

Gesetzliche Abgaben 2026 (Netto in ct/kWh)
KWK-Umlage

Aufschlag fir besondere Netznutzung
Stromsteuer
Offshore-Umlage

Summe

Gesetzliche Abgaben 2025 (Netto in ct/kWh)

KWK-Umlage

§ 19 StromNEV-Umlage (bis 31.12.2024)

Aufschlag fur besondere Netznutzung (ab 01.01.2025)
Stromsteuer

Offshore-Umlage

Summe

Gesetzliche Abgaben 2024 (Netto in ct/kWh)

KWK-Umlage
§ 19 StromNEV-Umlage (bis 100.000 kWh)
Stromsteuer

Offshore-Umlage
Abschalt-Umlage

(Die AbLaV tritt zum 31.12.2023 schrittweise aul3er Kraft.)

Summe

Gesetzliche Abgaben 2023 (Netto in ct/kWh)
EEG-Umlage

(wurde gesetzlich mit Wirkung zum 01.01.2023 abgeschafft)

KWK-Umlage

§ 19 StromNEV-Umlage (bis 100.000 kWh)
Stromsteuer

Offshore-Umlage

Abschalt-Umlage

Summe

0,446
1,559
2,050
0,941
4,996

0,277

1,558
2,050
0,816
4,701

0,275
0,643
2,050
0,656

3,624

0,000

0,357
0,417
2,050
0,591
0,000
3,415

ohra .
energie



Gesetzliche Abgaben 2022 (Netto in ct/kWh)

EEG-Umlage 01.01.2022 bis 30.06.2022
EEG-Umlage 01.07.2022 bis 31.12.2022

KWK-Umlage

§ 19 StromNEV-Umlage (bis 100.000 kWh)
Stromsteuer

Offshore-Umlage

Abschalt-Umlage

Summe

Gesetzliche Abgaben 2021 (Netto in ct/kWh)

EEG-Umlage

KWK-Umlage

§ 19 StromNEV-Umlage (bis 100.000 kWh)
Stromsteuer

Offshore-Umlage

Abschalt-Umlage

Summe

Gesetzliche Abgaben 2020 (Netto in ct/kWh)

EEG-Umlage

KWK-Umlage

§ 19 StromNEV-Umlage (bis 100.000 kWh)
Stromsteuer

Offshore-Umlage

Abschalt-Umlage

Summe

Gesetzliche Abgaben 2019 (Netto in ct/kWh)

EEG-Umlage

KWK-Umlage

§ 19 StromNEV-Umlage (bis 100.000 kWh)
Stromsteuer

Offshore-Umlage

Abschalt-Umlage

Summe

(4 gnggie

(3,723)
0,000

0,378
0,437
2,050
0,419

0,003

(7,010)
3,287

6,500
0,254
0,432
2,050
0,395
0,009
9,640

6,756
0,226
0,358
2,050
0,416
0,007
9,813

6,405
0,280
0,305
2,050
0,416
0,005
9,461



Gesetzliche Abgaben 2018 (Netto in ct/kWh)

EEG-Umlage

KWK-Umlage

§ 19 StromNEV-Umlage (bis 100.000 kWh)
Stromsteuer

Offshore-Umlage

Abschalt-Umlage

Summe

Gesetzliche Abgaben 2017 (Netto in ct/kWh)

EEG-Umlage

KWK-Umlage

§ 19 StromNEV-Umlage (bis 100.000 kWh)
Stromsteuer

Offshore-Umlage

Abschalt-Umlage

Summe

Gesetzliche Abgaben 2016 (Netto in ct/kWh)

EEG-Umlage

KWK-Umlage

§ 19 StromNEV-Umlage (bis 100.000 kWh)
Stromsteuer

Offshore-Umlage

Abschalt-Umlage

Summe

Gesetzliche Abgaben 2015 (Netto in ct/kWh)

EEG-Umlage

KWK-Umlage

§ 19 StromNEV-Umlage (bis 100.000 kWh)
Stromsteuer

Offshore-Umlage

Abschalt-Umlage

Summe

Alle Nettopreise verstehen sich zuziglich der jeweils gliltigen gesetzlichen Umsatzsteuer.

(4 gnggie

6,792
0,345
0,370
2,050
0,037
0,011
9,605

6,880
0,438
0,388
2,050
-0,028
0,006
9,734

6,354
0,445
0,378
2,050
0,040
0,000
9,267

6,170
0,254
0,237
2,050
-0,051
0,006
8,666



