

Entwicklung der Gesetzlichen Stromumlagen

nach dem Gesetz für Erneuerbare Energien (kurz EEG) seit 2015

Gesetzliche Abgaben 2026 (Netto in ct/kWh)	
KWK-Umlage	0,446
Aufschlag für besondere Netznutzung	1,559
Stromsteuer	2,050
Offshore-Umlage	0,941
Summe	4,996

Gesetzliche Abgaben 2025 (Netto in ct/kWh)	
KWK-Umlage	0,277
§ 19 StromNEV-Umlage (bis 31.12.2024)	-
Aufschlag für besondere Netznutzung (ab 01.01.2025)	1,558
Stromsteuer	2,050
Offshore-Umlage	0,816
Summe	4,701

Gesetzliche Abgaben 2024 (Netto in ct/kWh)	
KWK-Umlage	0,275
§ 19 StromNEV-Umlage (bis 100.000 kWh)	0,643
Stromsteuer	2,050
Offshore-Umlage	0,656
Abschalt-Umlage (Die AbLaV tritt zum 31.12.2023 schrittweise außer Kraft.)	
Summe	3,624

Gesetzliche Abgaben 2023 (Netto in ct/kWh)	
EEG-Umlage (wurde gesetzlich mit Wirkung zum 01.01.2023 abgeschafft)	0,000
KWK-Umlage	0,357
§ 19 StromNEV-Umlage (bis 100.000 kWh)	0,417
Stromsteuer	2,050
Offshore-Umlage	0,591
Abschalt-Umlage	0,000
Summe	3,415

Gesetzliche Abgaben 2022 (Netto in ct/kWh)

EEG-Umlage 01.01.2022 bis 30.06.2022	(3,723)
EEG-Umlage 01.07.2022 bis 31.12.2022	0,000
KWK-Umlage	0,378
§ 19 StromNEV-Umlage (bis 100.000 kWh)	0,437
Stromsteuer	2,050
Offshore-Umlage	0,419
Abschalt-Umlage	0,003
Summe	(7,010) 3,287

Gesetzliche Abgaben 2021 (Netto in ct/kWh)

EEG-Umlage	6,500
KWK-Umlage	0,254
§ 19 StromNEV-Umlage (bis 100.000 kWh)	0,432
Stromsteuer	2,050
Offshore-Umlage	0,395
Abschalt-Umlage	0,009
Summe	9,640

Gesetzliche Abgaben 2020 (Netto in ct/kWh)

EEG-Umlage	6,756
KWK-Umlage	0,226
§ 19 StromNEV-Umlage (bis 100.000 kWh)	0,358
Stromsteuer	2,050
Offshore-Umlage	0,416
Abschalt-Umlage	0,007
Summe	9,813

Gesetzliche Abgaben 2019 (Netto in ct/kWh)

EEG-Umlage	6,405
KWK-Umlage	0,280
§ 19 StromNEV-Umlage (bis 100.000 kWh)	0,305
Stromsteuer	2,050
Offshore-Umlage	0,416
Abschalt-Umlage	0,005
Summe	9,461

Gesetzliche Abgaben 2018 (Netto in ct/kWh)

EEG-Umlage	6,792
KWK-Umlage	0,345
§ 19 StromNEV-Umlage (bis 100.000 kWh)	0,370
Stromsteuer	2,050
Offshore-Umlage	0,037
Abschalt-Umlage	0,011
Summe	9,605

Gesetzliche Abgaben 2017 (Netto in ct/kWh)

EEG-Umlage	6,880
KWK-Umlage	0,438
§ 19 StromNEV-Umlage (bis 100.000 kWh)	0,388
Stromsteuer	2,050
Offshore-Umlage	-0,028
Abschalt-Umlage	0,006
Summe	9,734

Gesetzliche Abgaben 2016 (Netto in ct/kWh)

EEG-Umlage	6,354
KWK-Umlage	0,445
§ 19 StromNEV-Umlage (bis 100.000 kWh)	0,378
Stromsteuer	2,050
Offshore-Umlage	0,040
Abschalt-Umlage	0,000
Summe	9,267

Gesetzliche Abgaben 2015 (Netto in ct/kWh)

EEG-Umlage	6,170
KWK-Umlage	0,254
§ 19 StromNEV-Umlage (bis 100.000 kWh)	0,237
Stromsteuer	2,050
Offshore-Umlage	-0,051
Abschalt-Umlage	0,006
Summe	8,666

Alle Nettopreise verstehen sich zuzüglich der jeweils gültigen gesetzlichen Umsatzsteuer.